
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea locațiilor pentru punctele de colectare a deșeurilor   în localitățile 

aparținătoare Comunei Tarcea 

 

 

    Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea şi Raportul de 

specialitate al Compartimentului Financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului, cu privire la propunerea  de stabilire a locațiilor pentru punctele de colectare a 

deşeurilor (cu excepţia celor menajere) în localitățile aparținătoare Comunei Tarcea, 

 

            Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru activităţi 

juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, din 

cadrul Consiliului Local al Comunei Tarcea,   

 

            Ținând cont de prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare 

(republicată), ale  Ordonanței Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea localităților 

urbane şi rurale, cu modificările şi completările ulterioare, precum și cele din Legea nr. 

211/2011 privind regimul deșeurilor-republicată cu modificările și completările ulterioare, 

 

            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b și alin. 7 lit. n, ale art.196 alin. 1 lit. a din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1: Pentru beneficiarii serviciului de salubrizare din cadrul Comunei Tarcea, se 

stabilesc  punctele de colectare a deșeurilor (cu excepţia celor menajere), după cum urmează:  

-pentru localitatea Tarcea- o suprafață de 75 mp lângă parcela Bikaol, 

-pentru localitatea Adoni- o suprafață de 75 mp în parcela numită Mentelep, 

-pentru localitatea Galoșpetreu-o suprafață de 75 mp în parcela numită Ujsor. 

 

  Art.2.-(1) Spațiile vor fi împrejmuite/închise/amenajate prin grija Comunei Tarcea.  

(2) Platformele publice de colectare a deșeurilor vor fi prevăzute cu sisteme de 

închidere pentru restricționarea accesului persoanelor nearondate;  

(3) Accesul la platformele publice de colectare a deșeurilor va fi permis doar 

utilizatorilor arondați acestora și operatorilor de colectare.  

(4) Punctele de colectare a deşeurilor vor fi dotate de către SC ADI Ecolect Grup și 

SC AVE BIHOR SRL, cu containere de 1,1 mc, conform contractului de delegare. 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

Art.3-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează viceprimarul 

Comunei Tarcea, dl.Kerezsi Attila-Sandor. 

 

Art.4.-Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului –Judeţul Bihor, 

- Primarului Comunei Tarcea, 

- Viceprimarului Comunei Tarcea, 

- S.C. AVE BIHOR S.R.L., 

- Se aduce la cunoștință publică, 

- La dosar. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Koka Iuliu-Emeric    Secretarul general al Comunei Tarcea,

        Băican Elisabeta  
 

 

Nr.41 din 02.06.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  10 consilieri prezenţi 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

